告 示

札幌市告示第 210号

 令和２年 12月 25日付札幌市告示第 7059 号の内容に係る訂正について、下記のとおり

告示する。

  令和３年１月 15日

札幌市長 秋元 克広

記

１ 業務名

 令和３・４年度 札幌市立中学校外国語指導助手派遣業務その１

２ 訂正内容

(1) 選定基準表の「（２）ALT派遣業務の理念・実績及び ALT登録数」②

【誤】

  「小学校外国語・外国語活動の指導法及び教材等に関する研究体制が整っているか。」

【正】

 「小学校外国語・外国語活動及び中学校外国語（英語）の指導法並びに教材等に関

 する研究体制が整っているか。」

(2) 選定基準表の「（２）ALT派遣業務の理念・実績及び ALT登録数」③

【誤】

 「ALTの小学校への派遣事業において十分な実績や経験を有しているか。」

【正】

 「ALTの小・中学校への派遣事業において十分な実績や経験を有しているか。」

３ 担当部局

 〒006-0002 札幌市中央区北２条西２丁目 15ＳＴＶ北２条ビル４階

札幌市教育委員会 学校教育部 教職員課 研修担当係

電話 011-211-3802

１　審査項目及び配点

小計 15

5

5

5

小計 15

5

5

5

小計 20

5

5

5

5

小計 25

5

5

5

5

5

小計 35

5

5

5

5

5

5

5

小計 10

5

5

小計 10

5

5

130

２　採点基準

点数（５点満点）

5

4

3

2

1

0

３　最低基準点
評点の満点（130点×出席委員数）の60％を最低基準点とする。

提案なし

提案の評価

特に優れている

優れている

普通

やや不十分

不十分

１つの提案につき、実施委員会の各委員が選定基準表の項目について130点満点で採点し、　その合計を評点とする。
なお、各項目の採点基準は下表のとおりとする。

①　ＡＬＴのトラブル等への対応は十分か。

②　ＡＬＴの欠員に対するバックアップ体制は整っているか。

（７）　ＡＬＴの効果的な活用の提案

①　授業でのＡＬＴの活用について、効果的な提案がなされているか。

②　授業以外でのＡＬＴの活用について、効果的な提案がなされているか。

合　　　　　　　　　　　計

（６）　ＡＬＴの危機管理体制

（５）　ＡＬＴの管理及び指導体制

①　ＡＬＴの勤務・労務管理体制や労働問題への対応が適切であるか。

②　ＡＬＴの生活面、メンタルヘルス等へのサポート体制やALTからの苦情対応の体制が整っているか。

③　ＡＬＴの勤務評価、派遣先学校及び教育委員会からの要望・苦情等の把握・対応の体制は整っているか。

④　派遣先学校及び教育委員会との連絡体制は整っているか。

⑤　法が定める社会保険への加入状況は適切か。

⑥　ＡＬＴの健康診断（胸部レントゲン含む）受診や感染症対策は適切に実施されているか。

⑦　マージン率等適切に情報提供されているか。

⑤　ＡＬＴ管理者及び派遣担当者に対する研修体制は整っているか。

④　ＡＬＴ採用のスケジュールが実効性のあるものとなっているか。

（４）　ＡＬＴの研修体制

①　ＡＬＴの採用から派遣までの研修体制が整っているか。

②　ＡＬＴ派遣期間中の研修体制が整っているか。

③　業務の未熟な部分に対するフォロー研修体制が整っているか。

④　ＡＬＴの研修に対する組織体制が整っているか。

①　本業務遂行に必要なＡＬＴ数を十分に確保できる組織体制が整っているか。

②　仕様書で定める資格を満たすＡＬＴの派遣が期待できるか。

③　ビザや犯罪歴など、身元保証の確認方法等については十分なものか。

②　小学校外国語・外国語活動の指導法及び教材等に関する研究体制が整っているか。

③　ＡＬＴの小学校への派遣事業において十分な実績や経験を有しているか。

（３）　ＡＬＴの採用

③　本市設置（または設置予定）の営業所及びスタッフ体制は十分か。

（２）　ＡＬＴ派遣業務の理念・実績及びALT登録数

①　ＡＬＴに求める資質・能力及び外国語教育に対する理念が本業務の目的と合致しているか。

（１）　会社概要

①　会社のコンセプト及び英語教育に対する理念が本業務の目的と合致しているか。

②　提案内容に沿った適切な実施体制となっているか。

令和３・４年度　札幌市立中学校外国語指導助手派遣業務その１　選定基準表

審査項目及び審査の観点 配点

誤

１　審査項目及び配点

小計 15

5

5

5

小計 15

5

5

5

小計 20

5

5

5

5

小計 25

5

5

5

5

5

小計 35

5

5

5

5

5

5

5

小計 10

5

5

小計 10

5

5

130

２　採点基準

点数（５点満点）

5

4

3

2

1

0

３　最低基準点
評点の満点（130点×出席委員数）の60％を最低基準点とする。

提案なし

提案の評価

特に優れている

優れている

普通

やや不十分

不十分

１つの提案につき、実施委員会の各委員が選定基準表の項目について130点満点で採点し、　その合計を評点とする。
なお、各項目の採点基準は下表のとおりとする。

①　ＡＬＴのトラブル等への対応は十分か。

②　ＡＬＴの欠員に対するバックアップ体制は整っているか。

（７）　ＡＬＴの効果的な活用の提案

①　授業でのＡＬＴの活用について、効果的な提案がなされているか。

②　授業以外でのＡＬＴの活用について、効果的な提案がなされているか。

合　　　　　　　　　　　計

（６）　ＡＬＴの危機管理体制

（５）　ＡＬＴの管理及び指導体制

①　ＡＬＴの勤務・労務管理体制や労働問題への対応が適切であるか。

②　ＡＬＴの生活面、メンタルヘルス等へのサポート体制やALTからの苦情対応の体制が整っているか。

③　ＡＬＴの勤務評価、派遣先学校及び教育委員会からの要望・苦情等の把握・対応の体制は整っているか。

④　派遣先学校及び教育委員会との連絡体制は整っているか。

⑤　法が定める社会保険への加入状況は適切か。

⑥　ＡＬＴの健康診断（胸部レントゲン含む）受診や感染症対策は適切に実施されているか。

⑦　マージン率等適切に情報提供されているか。

⑤　ＡＬＴ管理者及び派遣担当者に対する研修体制は整っているか。

④　ＡＬＴ採用のスケジュールが実効性のあるものとなっているか。

（４）　ＡＬＴの研修体制

①　ＡＬＴの採用から派遣までの研修体制が整っているか。

②　ＡＬＴ派遣期間中の研修体制が整っているか。

③　業務の未熟な部分に対するフォロー研修体制が整っているか。

④　ＡＬＴの研修に対する組織体制が整っているか。

①　本業務遂行に必要なＡＬＴ数を十分に確保できる組織体制が整っているか。

②　仕様書で定める資格を満たすＡＬＴの派遣が期待できるか。

③　ビザや犯罪歴など、身元保証の確認方法等については十分なものか。

②　小学校外国語・外国語活動及び中学校外国語（英語）の指導法並びに教材等に関する研究体制が整って
いるか。

③　ＡＬＴの小・中学校への派遣事業において十分な実績や経験を有しているか。

（３）　ＡＬＴの採用

③　本市設置（または設置予定）の営業所及びスタッフ体制は十分か。

（２）　ＡＬＴ派遣業務の理念・実績及びALT登録数

①　ＡＬＴに求める資質・能力及び外国語教育に対する理念が本業務の目的と合致しているか。

（１）　会社概要

①　会社のコンセプト及び英語教育に対する理念が本業務の目的と合致しているか。

②　提案内容に沿った適切な実施体制となっているか。

令和３・４年度　札幌市立中学校外国語指導助手派遣業務その１　選定基準表

審査項目及び審査の観点 配点

正